
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 10  

privind modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 81 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni pentru constituirea Structurii Comunitare Consultative la nivelul U.A.T. Comuna 

Răducăneni 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 27 februarie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 78/2025; 

 Având în vedere: 

- referatul înregistrat sub nr. 1454/RG/2025 al Compartimentului autoritate tutelară și protecție socială, 

din care rezultă necesitatea actualizării componenței Structurii Comunitare Consultative constituită prin 

Hotărârea nr. 81 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru constituirea 

Structurii Comunitare Consultative la nivelul U.A.T. Comuna Răducăneni;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr. 1454/RG/2025, ale primarului 

comunei;  

- avizul, înregistrat sub nr. 10/CAPJ/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. 1564/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 114, alin. (1)-(3) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a separării copilului 

de familie, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b)  din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul: 

- art. 12, alin. (2) din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a separării copilului 

de familie, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. I  

 Art. 1 din Hotărârea nr. 81 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

pentru constituirea Structurii Comunitare Consultative la nivelul U.A.T. Comuna Răducăneni, se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

 „Art. 1 

În scopul identificării nevoilor comunității şi soluţionării la nivel local a problemelor sociale care 

privesc copiii, se constituie Structura Comunitară Consultativă la nivelul U.A.T. Comuna Răducăneni, în 

următoarea componenţă:  

Nr.  

crt. 

Membri 

1 prof. Livia Panțiru, dir. adj. Liceul Teoretic ,,Lascăr Rosetti” Răducăneni 

2 psih. Muscalu Mihaela, consilier școlar Liceul Teoretic ,,Lascăr Rosetti” Răducăneni 

3 prof. Gabriela Băltianu, consilier local 

4 ag. șef princ. Ilie-Lucian Rădianu, Șef Post Poliție Răducăneni 

5 dr. Oana Rotariu, medic de familie  

6 s. Patricia Kaiser, Congregația „Slujitoarele Duhului Sfânt” Răducăneni  

7 pr. Augustin Pușcașu, paroh Biserica Romano-Catolică Răducăneni 

8 pr. Teodor Constantin Bărbieru, paroh Biserica Ortodoxă Bazga 

9 pr. Iulian Andrei, paroh Biserica Ortodoxă Bohotin 



Pagină 2 din 2 

 

10 pol. loc. Vlase Daniel, Poliția Locală Răducăneni 

11 Dumitru Aruștei, viceprimar Comuna Răducăneni 

12 as. soc. Luminița Lupu,  SPAS Răducăneni 

13 insp. Adriana Dumitru, SPAS Răducăneni 

14 as. med. com. Ionela Georgiana Climescu, SPAS Răducăneni 

15 insp. Adriana Chiciuc, SPAS Răducăneni 

  

 Art. II 

 Secretarul general al comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre membrilor comisiei, 

Serviciului Public de Asistenţă Socială, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul 

legalităţii.  

 

 

Adoptată astăzi 27 februarie 2025. 

 

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                          Consilier local,   

 

                       Mihai ALUPOAEI      

 

 

 

 

                                     
                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  
                                                                                                                                                                      Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 13 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  


